Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES )
KOMISIONI STATUTAR PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E STATUTIT TE
KOMUNES SE PODUJEVES

Né pajtim me nenin 15.3 & Statutit (& Komunés sé¢ Podujevés nr.01-1/298-10, Udhézimin
Administrativ nr. 01/2015 pér Transparencé né¢ Komuna, dhe né Rregulloren e Komunés sé Podujevés pér
ményrat, procedurat dhe kushtet e pjesémarrjes s€ qytetaréve né proceset € vendimmarrjes nr. 01/18-02 t&
datés 31 janar 2011, si dhe né baz€ t& autorizimeve € dhéna me Vendimin nr.01-020/04-0014922/18
té datés 28 shkurt 2018 t& Kuvendit t&¢ Komunés, pér themelimin e Komisionit Statutar pér
plotésimin dhe ndryshimin e Statutit t& Komunés, merr,

VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK STATUTIN PER PLOTESIMIN DHE
NDRYSHIMIN E STATUTIT TE KOMUNES SE PODUJEVES

Vihet né diskutim publik:

>  Propozim Statuti pér plotésimin dhe ndryshimin e Statutit t&¢ Komunés nr.01-1/298-
10 té datés 12 tetor 2009, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimet ¢ Kuvendit t&
Komunés nr.01/15-10 t& datés 30 janar 2012; dhe nr.01/42-10 té datés 29 shkurt 2012

11
Diskutimi publik zgjat 30 dité, pérkatésisht prej 24 prill 2018 deri mé 23 maj 2018 dhe debati me qytetaré
mbahet mé 17 maj 2018 né sallén e mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés, né orén 13;30 né objektin e
Komunés.

111
Propozimet dhe sugjerimet pér plotésim ndryshimet paragiten ditén e mbajtjes t& debatit publik, gjithashtu
né formé elektronike mund t& paragiten gjaté kohézgjatjes s& diskutimit publik né e-mail.et:
hasanajeti@hotmail.com; lirikamaligi@gmail.com; arber.blaku@gmail.com; gezim.namani(@rks-gov.net;

v
Propozim Statuti pér plotésimin dhe ndryshimin e Statutit t& Komunés sipas nenit | t& kétij vendimi, si
dhe Statuti bazg, publikohen né ueb fagen zyrtare t&€ Komun€s; http://kk.rks-gov.net/podujeve.
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\%
Zbatimi dhe mbikéqyrja e diskutimit publik béhet nga Komisioni Statutar pér plotésimin dhe ndryshimin
e Statutit t& Komunés sé& Podujevés, né bashkérendim me Zyrén ligjore.

V1
Komisioni pérgatit raportin final t& zbatimit t& diskutimit publik mbi bazén e propozimeve, vérejtjeve dhe
sugjerimeve t& dhéna né aktin e propozuar dhe bén sqarimet e nevojshme pér arsyeshmérin€ e pranimit
apo mospranimit t& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete, si dhe t& njéjtin e procedon né Kuvendin e
Komunés me rastin e shqyrtimit dhe miratimit t¢ Propozim Statutit pér plotésimin dhe ndryshimin e
Statutit t&¢ Komunés

Nr. 01-016/01-0032247/18

Podujevé, K uesi i Komijsionit Statutar
18 prill 2018 ('*Q-D\_"/\:

Hasan Ajeti\\
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

KOMISIONI STATUTAR PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E STATUTIT
TE KOMUNES SE PODUJEVES

PROPOZIM
STATUTI PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E

STATUTIT TE KOMUNES NR.01-1/298-10 TE DATES 12
TETOR 2009

Podujevé, 2018
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Né bazé t&€ nenit 12 paragrafit 2 shkronja a) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, nr.03/L-
040 dhe neneve 15 paragrafi 2 shkronja a), 89 paragrafi 1 té Statutit t¢ Komunés, nr.01-
1/298-10 t&€ datés 12 tetor 2009, si dhe né pajtim me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés
nr.01-020/04-0014922 t& datés 28 shkurt 2018, Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Podujevés, i,

Propozon

STATUTI
PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E
STATUTIT TE KOMUNES NR. NR.01-1/298-10 TE DATES 12 TETOR 2009 i
plotésuar dhe ndryshuar me Vendimet e Kuvendit t&¢ Komunés nr.01/15-10 t& datés 30
janar 2012; dhe nr.01/42-10 té datés 29 shkurt 2012

Neni 1
Neni 6.2. i Statutit bazg, teksti ku thuhet: “’fshatrat e Komunés sé Podujevés jang”’
riformulohet si vijon: “’Qyteti dhe fshatrat e Komunés sé Podujevés jang’’.

Neni 2
Neni 7.7. pika 3 i Statutit bazé, ku thuhet “’rrethi i treté:............... *’, riformulohet;
“rrethi i treté: Drejtoria, sektori, njésia pérkatése .

Neni 3
Neni 10 i Statutit bazg, riformulohet si vijon; *’Qytetar i Komunés éshté ¢do person i cili
Eshté qytetar i pérhershém i Republikés s¢ Kosovés gé jeton né territorin ¢ Komunés sé
Podujevés™.

Neni 4

Neni 30.2 i Statutit bazé&, ku thuhet *’Kuvendi ka 41 késhilltaré”’, ndryshohet dhe até:
“’Kuvendi ka 35 késhilltaré/e’’.

Neni §
Paragraftt 33.2, 33.3 dhe 33.4, t& statutit bazé, fshihen né térési.

Neni 6
Neni 35 i Statutit bazg, plotésohet edhe me dy (2) paragraf€ (35.6 dhe 35.7), dhe até:
I. Nése edhe pas votimit & dyté asnjéri nga kandidatét nuk ka fituar shumicén e kérkuar
si n& paragrafin 35.5 t& Statutit bazg, shkohet né votimin e treté.
N& votimin e treté, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés zgjedhet kandidati i cili merre mé

shumé se gjysmén e votave t& anétaréve té pranishém dhe g€ votojné pér propozimin né
mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés.
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2. Nése edhe pas votimit té treté nuk zgjedhet Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, atéher€ i
téré procesi pér zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés pérséritet.

Neni 7
Pas nenit 38 t& Statutit bazé, shtohen dy (2) nene ( neni 39 dhe neni 40), si vijon:

I. Mbledhjet Urgjente — Thirren né rast t& fatkeqésive natyrore dhe rrethanave tjera
urgjente né Komuné. Kryesuesi i Kuvendit dhe Kryetari i Komunés kané t& drejté t&
thérrasin mbledhje urgjente t&¢ Kuvendit t& Komunés. Procedurat pér thirrjen e
mbledhjeve urgjente nuk zbatohen si né rastet e thirrjes s¢ mbledhjeve tjera t& Kuvendit
té¢ Komunés.

2. Mbledhjet Solemne — Mund t& mbahen pér raste t& vecanta, festa zyrtare shtetérore,
festa zyrtare t& Komunés dhe solemnitete tjera. Mbledhjet solemne thirren nga Kryesuesi
i Kuvendit t¢ Komunés dhe Kryetari i Komunés. Mbledhja solemne thirret s¢ paku njé (1)
dité pune para mbajtjes s¢ mbledhjes.

3. Ndérsa neni 39 i Statutit bazé, kalon sipas renditjes, pérkatésisht béhet 41, si dhe nenet
vijuese vazhdojné sipas numrit rendor.

Neni 8
Neni 42.4 i Statutit bazé, béhet 42.2 né pjesén e fundit ku thuhet ..... ndryshe me kété
Statut. Riformulohet si vijon: *"....... ndryshe me legjislacionin né fuqi dhe kété Statut’’.
Neni 9

Neni 43.2 i Statutit bazé&, riformulohet si vijon:
“’Procesverbalin e mban njé shérbyes civil i autorizuar’” .

Neni 10
Neni 48 i Statutit baz&, plotésohet dhe ndryshohet si vijon:
Komitetet tjera:
Kuvendi i Komunés themelon edhe komitete tjera sipas nevojés:
-Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
-Komiteti pér Arsim
-Komiteti pér Zhvillim Ekonomik
-Komiteti pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit
-Komiteti pér Kulturé Rini dhe Sport
-Komiteti pér Proné

Neni 11
Neni 50 i Statutit baz&, ndryshohet dhe plotésohet me tekstin si né vijim:
Komiteti pér Arsim - Eshté pérgjegjés pér fusha qé ka té b&jé me edukimin
parashkollor, fillor, t&¢ mesém dhe kopshtet e feémijéve, themelimin dhe
funksionimin e institucioneve mésimore. Ky komitet monitoron punén e
Drejtorisé sé Arsimit si, béné rekomandime né bazé t& ligjeve né fuqi, si dhe
merret me ¢éshtje tjera né kuadér té fushés sé arsimit.




Neni 12
Neni 52 i Statutit bazé, ndryshohet dhe plotésohet me tekstin si né vijim:
Né emértimin e Komitetit dhe né kuadér té nenit fjala ‘’kadastér’’ fshihet, ndérsa né
paragrafin 52.3, pjesa tekstuale *"......shfrytézimin e tokés dhe.....”", fshihet.

Neni 13
Pas nenit 52 té Statutit bazé, shtohen dy (2) nene (neni 53 dhe neni 54), si vijon:
I. Komiteti pér Kulturé Rini dhe Sport - Eshté pérgjegjés pér fushén gé ka té béjé me
Kulturén Rinin dhe Sportin né Komunén e Podujevés, lidhur me funksionimin e
objekteve sportive dhe kulturore si¢ jané Teatri, biblioteka, kinematé komunale,
stadiumet sportive e t& tjera t¢ ngjashme. Ky Komitet monitoron punén e Drejtorisé sé¢
Kulturés Rinis¢ dhe Sportit pér ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me politikat kulturore, rinore
dhe sportive dhe té béjé rekomandime pér fushat né fjalé.
2. Komiteti pér Proné - Eshté pérgjegjés pér fushén qé ka t&é béjé me pronén, duke mos
u kufizuar edhe pér fushén qé ka té b&jé me kadastrin dhe gjeodezinég, lidhur me banimin,
ndértesat publike, shfrytézimin dhe menaxhimin e pronave publike dhe ¢éshtje tjera qé
kané t& béjné me kété fushé. Ky Komitet monitoron punén e Drejtorisé s€ pronés
Kadastrit dhe Gjeodezisé pér ¢éshtje qé kané t&é béjné me politikat qé jané né kompetencé
dhe fushveprimtari t& késaj Drejtorie.
3. Neni 53 i Statutit bazé, kalon sipas renditjes, dhe béhet 57, ndérsa kapitulli VIII bartet
pas nenit 57 t& Statutit bazé dhe nenet vijuese vazhdojné sipas numrit rendor.

Neni 14
Neni 59 paragrafi 2 i Statutit bazg, plotésohet si vijon;
-“’Drejtoria pér Investime Kapitale’’.

Neni 15
Neni 62.3 i Statutit bazg, riformulohet si vijon: ** Sistematizimi dhe pérshkrimi i vendeve
t€ punés té¢ Népunésve Civil né kuadér t&¢ Komunés rregullohet me akt té veganté té
Kryetarit t¢ Komunés®’

Neni 16
Neni 65 i Statutit, ku thuhet “’Zyrat e Vendit’’ zévendésohet me;
“’Zyra e Gjendjes Civile™”.

Neni 17
Neni 71 i Statutit, ndryshohet dhe riformulohet, si vijon:
I. Kuvendi i Komunés themelon Komitete Konsultative né propozim té Kryetarit t&
Komunés, anétaréve t&¢ Kuvendit dhe OJQ-ve / Shoggrisé civile, dhe jané trupa ndihmés
t&¢ Kuvendit dhe roli i tyre &hté ndihmojné organet e Komunés t&é jené mé transparente,
mé efikase dhe t&€ japin mé shumé llogari qytetaréve.
2. Komitetet Konsultative pérbéhen nga qytetarét dhe pérfaqésuesit e OJQ-ve / Shoggéria
Civile t& cilét duhet t& jené njohés té fushave pérkatése, t& cilét pérzgjidhen sipas
konkursit publik t& shpallur nga Kuvendi i Komunés pas propozimit t& Panelit
Pérzgjedhés té themeluar nga Kuvendi.
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3. Mandati i Komiteteve Konsultative éshté 4 vjet nga themelimi. Kuvendi i Komunés
mund té themeloj edhe Komitete Konsultative ad-hoc pér ¢éshtje t& caktuara

4. Numri i anétaréve t& Komiteteve Konsultative &hté 5 deri né 7 anétaré, dhe duhet t&
reflektoj pérfagésimin gjinor.

5. Komitetet mbajné mbledhje sipas nevojés, por jo mé pak se 6 takime né vit.

6. Komitetet konsultative mund t&é dorézojné propozime nga fushveprimtarit e ndryshme
né pajtim me kété Statut, pérfshiré, pér rregullore t&€ ndryshme, hulumtime t€ ndryshme,
mendime dhe ide rreth iniciativave t&€ Kryetarit t¢ Komunés, Kuvendit dhe Komiteteve té
pérhershme, paragesin piképamjet dhe mendimet e qytetaréve tek Kryetari i Komunés
dhe Kuvendi i Komunés, japin propozime pér zgjidhjen e problemeve té identifikuara dhe
¢éshtje tjera me nevojé té cilat duhet t&€ merren parasysh nga Kuvendi i Komunés pér
zhvillimin e politikave lokale.

7. Komitetet Konsultative obligohen té dorézojné né Kuvendin e Komunés, raport vjetor
pér punén e tyre.

Neni 18
Neni 74 i Statutit bazg,
1. Paragrafi 1 i nenit 74, riformulohet si vijon: ’Aktet normative t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés
béhen publike konform dispozitave ligjore dhe nénligjore né fuqi, pérveg atyre publikimi
i té cilave kufizohet me legjislacionin pér qasje né¢ dokumente zyrtare™”.
2. Paragrafi 2 i nenit 74, pjesa tekstuale ku thuhet *’..... sipas dispozitave nga neni 72.3 té
kétij Statuti’” fshihet.

Neni 19
Neni 75.2 i Statutit bazé, riformulohet si vijon; “’Njésia apo zyrtari pérgjegjés pér
komunikim me qytetar€, obligohet t& veproj sipas dispozitave ligjore dhe nénligjore né
fuqi pér qasje né dokumente zyrtare’.

Neni 20
Neni 78 i Statutit bazeé,
I. Paragrafi 1 i nenit 78, riformulohet, si vijon; ‘’Shqyrtimi administrativ i akteve té
Komunés ushtrohet né pajtim me Kushtetutén dhe Ligjin’".
2. Paragrafi 2 i nenit 78,, riformulohet, si vijon; Nuk mund t& ushtrohet ndonjé shqyrtim
paraprak nése nuk parashihet ndryshe me ligjin dhe kété Statut.
3. Paragrafi 3 i nenit 78, né pérfundim té tekstit ku thuhet: *"....... né pajtim me ké&té ligj”’
riformulohet si vijon: “........... né pajtim me ligjin dhe kété Statut’’.

Neni 21
Neni 85 i Statutit, pjesa tekstuale ku thuhet: *’............. Gjykata e Qarkut qé éshté
kompetente’” riformulohet si vijon: *"........ Gjykata kompetente™” .

Neni 22
Neni 88 i Statutit, pjesa tekstuale ku thuhet: *’........ Ligjit pér procedurén administrative,
riformulohet si vijon: **....... Ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative né fuqi’’.
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Neni 23
Pas miratimit t& kétij Statuti, béhet spastrimi pérkatésisht inkorporimi i plotésimeve dhe
ndryshimeve né Statutin bazé t&¢ Komunés s¢ Podujevés, pérfshiré edhe aspektin teknik, si
dhe duke marré pér bazé edhe ndryshimet dhe plotésimet e béra me Vendimet e Kuvendit
t¢ Komunés, nr.01/15-10 té datés 30 janar 2012, dhe nr.01/42-10 t& datés 29 shkurt 2012.

Neni 24
Interpretimin autentik té kétij Statuti e béné Kuvendi i Komunés.

Podujevé
18.04.2018
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republik of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI | KOMUNES

Né bazé té nenit 12.2 pika a té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, nr. 03/L-
040, Kuvendi i Komunés sé& Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 12
tetor 2009, miratoi:

STATUTIN
E
KOMUNES SE PODUJEVES

KAPITULLI I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

Qéllimi

1.1 Statuti i Komunés éshté akti mé i larté juridik i Komunés gé miratohet
nga Kuvendi i Komunés, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

1.2 Statuti parasheh sigurimin e zbatimit té pérgjegjésive t&€ Komunés,
ashtu si¢ éshté pércaktuar me Ligjin pér vetéqgeverisjen lokale té
Republikés sé& Kosovés.

1.3 Statuti pérkufizon statusin juridik t¢ Komunés, kompetencat dhe
parimet e pérgjithshme financiare té Komunés, organizimin dhe
funksionimin e organeve té Komunés , marrédhéniet brenda Komunés
dhe bashké&punimin ndérkomunal , marrédhéniet e Komunés me Nivelin
gendror dhe dispozitat pérfundimtare .

KAPITULLI NI

Neni 2

Komuna

2.1 Komuna éshté njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén
e Kosovés , e pérbéré nga njé ose mé shumé komunitete t& qytetaréve né
territorin e caktuar, té& pércaktuar me ligj, e cila ushtron téré pushtetin i cili
nuk éshté i rezervuar shprehimisht pér institucionet gendrore.

2.2 Organet e Komunés kujdesen gé& qytetarét t'i gézojné té gjitha té
drejtat dhe lirit¢, pa dallim race, etnie ,ngjyre,gjinie , gjuhe, religjioni,
mendimi politik apo mendimi tjetér, prejardhje kombétare apo sociale, pa
dallim prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me géllim té gézojné té drejtat

|




dhe mundésité e barabarta né shérbimet komunale.

2.3 Komuna duke zbatuar politikat dhe praktikat mbéshtet bashkéjetesén
ndérmjet qytetaréve dhe krijon kushte té& pérshtatshme, duke iu
mundésuar té gjitha komuniteteve pér t&€ shprehur, ruajtur dhe zhvilluar
identitetin e tyre etnik, kulturor , fetar dhe gjuhésor.

24 Komuna mund té& lidhé marréveshje me fshatrat, lagjet dhe
vendbanimet né territorin e saj pér t'iu ofruar shérbime qytetaréve.

2.5 Organet e Komunés iu mundésojné qytetaréve pjesémarrie né
aktivitetet e Komunés , si dhe iu pérgjigjen té njéjtéve sipas formave té
parapara ligjore.

Neni 3

Statusi i Komunés

3.1 Komuna éshté person juridik dhe né mes tjerash ka kompetenca gé:
a) té padisé dhe té paditet né gjykata

b) t& posedoj dhe t&€ menaxhoj pasuriné

c) té jeté pronare apo bashképronare e ndonjé kompanie gé éshté né
interes t& komunés né raport me qytetarét

d) té lidhé kontrata

e) té punésojé stafin, dhe

f) t&€ angazhohet né aktivitete tjera qé jané t& domosdoshme pér realizimin
e pérgjegjésive té saj.

Neni 4
Selia e Komunés éshté né Podujevé, rruga “Zahir Pajaziti” p.n.

Neni 5

Territori dhe kufijté e Komunés jané pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér
kufijt¢ administrativ t& komunave dhe mund té ndryshohen vetém né
pérputhje me Ligjin e cekur.

Neni 6

6.1 Komuna e Podujevés(né tekstin e métejmé Komuna) éshté njési
territoriale, dhe e pérbé&jné: qyteti i Podujevés, fshatrat, vendbanimet dhe
lagjet urbane.

6.2 Fshatrat e komunés sé Podujevés jané:

Bajginé

Balloc

Barainé

Batllavé

Bellopojé

Bllaté 2 -
Bradash

Brainé

Brecé

Bérvenik




Buricé
Dobérdol
Dobratin
Dumnicé e Poshtme
Llapashticé e Poshtme
Pakashticé e Poshtme
Lupg i Poshtém
Siboc i Poshtém
Dumosh
Dyz
Dvorishté
Gllamnik
Godishnjak
Dumnicé e Epérme
Llapashticé e Epérme
Pakashticé e Epérme
Lupg i Epérm -
Siboc i Epérm
Gérdoc
‘Halabak
Hérticé
Kagybeg
Kalaticé
Sallabajé
Kunushec
Kérpimeh
Kushevicé
Lladoc
Llaushé
_Letanc
Livadicé
Llugé
Lluzhan
Majac
Muhazob
Metergoc
Merdar
Metohi
Miroc.
_Murgull
Obrangj
Orllan
Pollaté
Penuh
Peran
Podujevé «—
Popoveé
Potok




Pérpellac
Radujevé
Rakinicé
Recicé

Rep

Revug
Shajkoc
Shakovicé
Sylevicé
Sllatiné
Shtedim
Surdull
Surkish
Svecél
Térrnav
Térrnavicé
Turugicé
Velikareké
Zakut

Zhiti

6.3 Komuna ndahet né njési kadastrale. Qyteti dhe secili fshat pérbéné
njé njési kadastrale.

Neni 7

Simbolet

7.1 Komuna ka simbolet e veta: vulat, emblemén dhe flamurin komunal.
7.2 Simbolet e Komunés miratohen dhe ndryshohen nga Kuvendi i
Komunés ne pajtim me dispozitat kushtetuese dhe ligjore t&é Republikés sé&
Kosovés dhe nuk u pérngjajné simboleve tjera t& komunave né
Republikén e Kosovés.

7.3 Simbolet e Komunés miratohen apo ndryshohen me dy té tretén (2/3)
e votave ne Kuvendin e Komunés, pas diskutimit publik.

7.4 Komuna ka emblemén e vet.

7.5 Pérdorimi i emblemés éshté e drejté ekskluzive e Komunés dhe asnjé
subjekt apo person nuk mund ta pérdoré emblemén dhe as shenjat dhe
simbolet tjera pa autorizim paraprak nga organi kompetent i Komunés.

7.6 Vulat e Komunés

7.7 Komuna ka vulén e rrumbullakét dhe vulén katrore té protokollit

a) Vula e rrumbullakét pérmban tekstin:

-rrethi i paré: Republika e Kosovés:

-rrethi i dyté: Komuna e Podujevés;

-rrethiitreté: ............

Né mes té vulés éshté emblema.

b) Vula e protokollit t&¢ Komunés ka formén e katérkéndéshit kénddrejte,
me tekstin:

-Republika e Kosovés;

-Komuna e Podujevés;




.nr. , mé .
7.8 Vulat e Komunés té pérshkruara né pikat a dhe b, tekstin duhet ta
kené né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe.
7.9 Komuna e ka flamurin e vet.
7.10 Pérmbajtja, e drejta dhe ményra e pérdorimit t& simboleve té
Komunés pércaktohet me vendime té vecanta té Kuvendit t& Komunés.

Neni 8

Festa e Komunés

Komuna ka ditén e festés sé saj publike, Dita e Clirimit t& Podujevés, e
cila festohet mé 19 qgershor pér ¢do vit. Me rastin e Dités s& Clirimit t&
Podujevés, Kuvendi i Komunés pérkujton déshmorét dhe viktimat e luftés
té réné pér liriné e Kosovés.

Neni 9

9.1 Kuvendi i Komunés jep shpérblime, dekorata dhe mirénjohje.

9.2 Kuvendi i Komunés, me vendim té vecanté, pércakton kushtet dhe
ményrén e dhénies sé shpérblimeve, té dekoratave dhe t&€ mirénjohjeve.
9.3 Dhénia e shpérblimit ose mirénjohja n& t& holla, apo né vieré te t&
hollave, nuk duhet ta tejkalojé shumén prej 200 €, pérve¢ né rast se
Kuvendi i Komunés merr vendim pér njé shumé mé té larté.

Neni 10

Qytetarét e Komunés

Qytetar i Komunés éshté ¢do shtetas i Republikés s& Kosovés qé jeton
né Komunén e Podujevés.

Neni 11

Gjuhét

11.1 Pjesétarét e komunitetit pakicé kané t& drejté t& komunikojné né
gjuhén e tyre né té gjitha organet e Komunés dhe me té gjithé shérbyesit
civilé t& Komunés.

11.2 Késhilltarét e Kuvendit t¢ Komunés kané té drejté t& shprehen né
gjuhén e tyre né mbledhjet e Kuvendit dhe né organet e tij.

11.3 Né mbledhjet e Kuvendit, t& komiteteve, dhe né té gjitha tubimet
publike, diskutimet mund t& béhen né té dy gjuhét: shqipe dhe serbe.

11.4 Té gjitha dokumentet zyrtare t& Komunés shtypen né té dy gjuhét:
shgipe dhe serbe.

11.5 Té gjitha dokumentet zyrtare té léshuara nga Komuna do té jené né
gjuhén e palés.

11.6 Supozohet se gjuha e palés éshté ajo né té cilén pala fillimisht i &shté
drejtuar Komunés.

11.7 Shenjat zyrtare qé tregojné emrat e fshatrave, t& vendbanimeve, té
rrugéve dhe t& vendeve tjera publike,duhet t& jené té shkruara né té dy
gjuhét: shqgipe dhe serbe.

11.8 Komunikimi me institucionet komunale, Institucionet e Republikés sé
Kosovés dhe organet dhe organizatat tjera, béhet né gjuhén shqipe dhe
né gjuhén serbe.




11.9 Céshtjen e pérdorimit t& gjuhéve Kuvendi duhet ta rregullojé pérmes
rregullores sé& vecanté, konform Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve té&
Republikés s& Kosovés.

Neni 12
Né& organet dhe shérbimet publike t& Komunés sigurohet pérfagésimi
proporcional i pjesétaréve t€& komuniteteve pakicé dhe strukturés gjinore.

KAPITULLI I

Neni 13

Organet e Komunés

Organet e Komunés jané Kuvendii Komunés dhe Kryetari .

Neni 14

Aktet e organeve komunale

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari né kuadér té autorizimeve kushtetuese
dhe ligjore dhe akteve té pérgjithshme té Komunés kané té drejte té
miratojné dhe té€ nxjerrin akte si dhe t€ ndérmarrin masa pér zbatimin e
tyre brenda fushés s& kompetencave té tyre.

Neni 15

Aktet e Kuvendit t¢ Komunés

15.1 Kuvendi i Komunés miraton akte brenda fushés sé& kompetencave té
tij.

15.2 Aktet e Kuvendit t¢ Komunés viejné né territorin e komunés dhe jané

a) Statuti i Komunés;

b) Rregullorja e punés e Kuvendit t& Komunés.

c) Rregulloret komunale; dhe

d) cdo akt tjetér i nevojshém pér funksionim efikas t& Komunés.

15.3 Statuti i Komunés miratohet dhe mund té ndryshohet me, sé paku,
votim té dy té tretés sé& anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés.

15.4 Rregullorja e punés miratohet dhe mund té ndryshohet, me votimin e
shumicés sé anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 16

Aktet e Kryetarit t&¢ Komunés

Kryetari i Komunés ka té drejté té nxjerré urdhéresa dhe vendime brenda
fushés s& kompetencave té tij.

Neni 17

Pasuria e Komunés

17.1 Komuna ka té drejté té posedoj dhe menaxhoj pasuring luajtshme
dhe té paluajtshme té saj, t& jap me gira nén Rushtet gé parasheh ligji, me
pérjashtim té shitjes sé tokés e cila rregullohet me ligj t&¢ posagém.

17.2 Komuna e mban dhe udhéheq regjistrin e pronés sé luajtshme dhe
té paluajtshme gé e ka né shfrytézim dhe posedim.




KAPITULLI IV

Kompetencat e Komunés

Neni 18 :

Komuna i ushtron kompetencat vetanake dhe té deleguara né pérputhje
me ligjin sipas parimit t& subsidiaritetit.

Neni 19

Kompetencat vetanake

Komuna ka kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit
lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuara né& legjislacionin e
zbatueshém, né fushat gé vijojné:

a) zhvillimin lokal ekonomik;

b) planifikimin urban dhe rural;

c) shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

d) zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e
ndértimit;

e) mbrojtjen e mjedisit lokal;

f) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike dhe shérbimeve
komunale, pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhimin ,
trajtimin e ujérave t€ zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale,
transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale;

g) pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke
pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin,
pagesén e rrogave dhe trajnimin e instruktoréve dhe administratoréve té
arsimit;

i) promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut

j) ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor:

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t& miréqenies
sociale, si¢c éshté pérkujdesi pér t& cenueshmit, strehimin familjar,
pérkujdesin fémijéror, pérkujdesin pér té moshuarit, duke pérfshire
regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése, punésimin,
pageseén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve té& mirégenies sociale;

[) banimin publik;

m) shéndetésiné publike; v
1) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé&
kané t&€ béjné me argétimin, aktivitete kulturore dhe té& lira, ushgimin,
strehimin, tregjet, shitésit né rrugé, transportimin lokal publik dhe taksité:
0) emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

p) ofrimin dhe mirémbaijtien e parqeve dhe hapésirés publike;

q) turizmit;

r) aktivitetet kulturore dhe té lira;

s) ¢do géshtje qé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e
tyre, apo gé nuk i &shté pércaktuar njé autoriteti tjetér;




Neni 20

Kompetencat e deleguara

20.1 Institucionet e Republikés s& Kosovés, né pajtim me ligjin, i
delegojné Komunés, kompetencat vijuese:

a) shénimet kadastrale;

b) regjistrimin civil;

c) regjistrimin e votuesve,

d) regjistrimin e biznesit dhe licencimin;

e) distribuimin e pagesave t& ndihmés sociale (me pérjashtim té
pensioneve),

f) mbrojta e pyjeve q& ndodhen né territorin e Komunés né kuadér té
autorizimeve té deleguara nga autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe
dhénien e licencave pér prerjen e drunjtéve né bazé té rregullave té
miratuara nga Qeveria;

20.2 Kompetencat e deleguara duhet, né té gjitha rastet, t& shogérohen
me financim té nevojshém né& pérputhje me objektivat, standardet dhe
kérkesat e pércaktuara nga Qeveria e Republikés sé& Kosovés.

KAPITULLI V

Buxheti i Komunés

Neni 21

21.1 Komuna ka buxhetin dhe financat e saj pér financimin e
kompetencave té saj.

21.2 Buxheti i Komunés pérbéhet prej té hyrave vetanake; granteve nga
Qeveria e Republikés s& Kosovés; donacioneve dhe té hyrave té tjera.
21.3 Komuna né paijtim me ligjet, urdhéresat, udhézimet dhe

instruksionet krijon té& hyra vetanake nga:

a) tarifat dhe ngarkesat,

b) t& ardhurat dhe pasuria e Komunés,

c) gjobat komunale dhe

¢) té ardhurat nga shfrytézimi i infrastrukturés komunale.

21.4 Buxheti dhe financat e Komunés rregullohen me Ligjin pér financat
lokale.

21.5 Buxheti i Komunés, né pajtim me dispozitat ligjore miratohet pér njé
vit fiskal, e viti fiskal fillon mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor.

21.6 Kérkesat thelbésore pér menaxhimin publik, financiar dhe
pérgjegjshmérité e pércaktuara né legjislacionin gendror, zbatohen pér té
gjitha komunat.

Neni 22

Shérbimet komunale gé ofrohen nga ndérmarrjet komunale

22.1 Né rastet ku shérbimet komunale ofrohen nga ndérmarrjet komunale,
ato ndérmarrje duhet t'ia dorézojné buxhetet e tyre Kuvendit t&¢ Komunés
pér miratim. ) *

22.2 Propozimet buxhetore duhet t& pérfshijné strukturén e propozuar té
tarifés pér ofrimin e shérbimeve dhe duhet t¢ dorézohen para datés 15
néntor té vitit t& ardhshém fiskal.




22.3 Komuna e kontrollon dhe e mbikéqyré afarizmin financiar té
ndérmarrjeve publike komunale dhe té& té gjitha organizatave
jofitimprurése, té cilat marrin ndihmé financiare nga Komuna.

22.4 Né rastet kur nj¢ ndérmarrje ofron shérbime publike komunale pér
mé shumé se nj& komuné&, komunat themelojné bord té&€ pérbashkét
menaxhues pér mbikéqgyrje té aktiviteteve t& ndérmarrjes.

Neni 23

Auditimi i brendshém

23.1 Komuna ka obligim ligjor pér té€ béré auditim t& brendshém, sé paku
njé heré né vit.

23.2 Komuna ka t& drejté pér té themeluar nj¢ shérbim autonom té
auditimit né komuné&, apo pér té siguruar auditim t& brendshém nga njé
firmé e akredituar e auditimit né pérputhje me legjislacionin e zbatueshém
né Republikén e Kosovés.

Neni 24

Auditimi i jashtém

24 1 Niveli gendror bén auditimin e Jashtem té Komunés né baza vjetore,
né pajtim me ligjin né zbatim té& Auditorit gjeneral t€ Republikés sé
Kosovés.

24.2 Auditori ka té drejté t'i shikoj té gjitha deklaratat financiare, librat,
shkresat dhe dokumentet tjera, dhe mund té kérkoj ndonjé informaté e cila
atij i duhet pér kryerjen e kontrollit.

24 3 Auditori i auditon té gjitha raportet financiare té té gjitha organizatave
té cilat marrin ndihmé financiare nga Komunat si dhe deklaratat financiare
té ndérmarrjeve t&€ Komunés.

24.4. Secili, mund ti paragesé ankesé auditorit lidhur me deklaratat
financiare dhe c¢éshtjet tjera financiare t¢ Komunés pér té cilat auditori
mund té bé&jé hetime lidhur me to.

24.5 Auditori i dorézon Kuvendit t&¢ Komunés raport me shkrim pér ¢do
kontroll financiar, pér té cilin Kuvendi i Komunés merr vendim pér veprimet
gé duhet t& ndérmerren lidhur me secilin rekomandim qé& pérmban raporti.
24.6 Kuvendi nuk mund ta refuzoj asnjé prej rekomandimeve pa arsye té
mjaftueshme, té cilat duhet t& shénohen né procesverbalin e mbledhjes
pérkatése.

24.7 Té gjitha raportet e auditorit dhe pérgjigjet e autoriteteve lokale
béhen publike.

KAPITULLI VI

Bashképunimi ndérkomunal dhe aranzhmanet brendakomunale

Neni 25

Bashképunimi i Komunés me komunat-“tjera té Republikés sé
Kosovés

Komuna ka té drejté té bashképunoj dhe krijoj partneritete me komunat
tiera t&€ Republikés s& Kosovés, brenda fushés s& kompetencave té saj,
pér kryerjen e funksioneve me interes té pérbashkét né pajtim me parimet
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e Kartés Evropiane pér Vetéqeverisje Lokale dhe né pajtim me ligjin. .

Neni 26

Partneritetet e Komunés

26.1 Pérgjegjésité e Komunés né fushén e kompetencave té saj vetanake,
me pérjashtim té atyre t& parapara né nenin 34.2 té kétij Statuti, mund té&
ushtrohen pérmes partneriteteve t& Komunés.

26.2 Aktivitetet e partneriteteve financohen nga buxheti i Komunés.

26.3 Partneritetet komunale mund ti ndérmarrin té€ gjitha masat e
nevojshme pér jetésimin dhe ushtrimin e bashképunimit funksional
pérmes, themelimit t€ njé& organi vendimmarrés, té& pérbéré nga
pérfagésuesit e eméruar nga kuvendet e komunave pjesémarrése,
punésimit dhe shkarkimit t& personelit administrativ dhe késhillédhénés
dhe vendimeve mbi nevojat pér financim dhe nevojave té tjera
operacionale té partneritetit.

26.4 Vendimet pér partneritet iu né&nshtrohen mbikéqyrjes sé ligjshmérisé
né pajtim me dispozitat e nenit 82 té kétij Statuti.

Neni 27

Té drejtat e Komunés pér té formuar asociacione

271 Pér mbrojtien dhe promovimin e interesave té saj dhe té
pérbashkéta, Komuna organizohet dhe merr pjesé€ né asociacionet qé
funksionojné&, né pajtim me ligjin.

27.2 Komunat mund t'iu bashkohen asociacioneve pérfagésuese té
organeve vetégeverisése lokale t& Republikés sé Kosovés.

27.3 Aktin inkorporues, dokumentet financiare té asociacioneve,
informacionin pér aktivitetet dhe kontributet e tyre buxhetore né
asociacione Komuna duhet t'i b&j publike.

27.4 Né pajtim me ligjin, asociacionet e tilla mund t'iu ofrojné anétaréve té
tyre nj¢ numér shérbimesh, duke pérfshiré trajnimin, ngriten e
kapaciteteve, ndihmén teknike dhe hulumtim né kompetencat komunale
dhe rekomandimet politike.

27.5 Asociacionet e komunave té Republikés sé Kosovés mund té
bashképunojné me asociacionet ndérkombétare t& autoriteteve lokale.

Neni 28

Bashképunimi i Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane

28.1 Komuna mund té b&j marréveshje me fshatra, vendbanime dhe lagje
urbane brenda territorit t& vet pér té siguruar pérmbushjen e té gjitha
nevojave té té gjithé gytetaréve té Komunés.

28.2 Me aprovimin e Komunés, fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane,
veté apo né ményré t& kombinuar, mund té kryejné aktivitete qé& béjné
pjes€ né pérgjegjésité dhe né kompetencat e Komunés. N& kété rast,
komunat ofrojné burime té mjaftueshme pér fshatrat, vendbanimet dhe
lagjet urbane.

10




28.3 Objekt i marréveshjes sé& bashké&punimit ndérmjet Komunés e
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane mund té jené té gjitha
¢éshtjet gé jané né kompetencé vetanake t& Komunés, duke pérfshiré:
Planifikimin urban dhe rural;

Furnizimin me ujé, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin;

Shéndetésiné publike;

Mbrojtjen lokale t& ambientit;

Turizmin;

Hapésirave té hapura dhe varrezave;

Aktiviteteve kulturore dhe sportive, etj.

28.4 Objekt i marréveshjes nuk mund té jené pérgjegjésité e Kuvendit té
Komunés t€ pércaktuara né nenin 34.2 té kétij Statuti.

28.5 Marréveshja e bashképunimit t¢ Komunés me fshatrat,vendbanimet
dhe lagjet urbane, duhet t'i pérmbajé sé& paku kéto elemente:

Objektin e marréveshjes;

Kohézgjatjen;

Pérshkrimin e obligimeve pér palét;

Dinamikén e realizimit t& punéve; dhe

Koston financiare.

28.6 Punét nga kéto marréveshje bashképunimi mund té financohen né
ndonjé nga ményrat e méposhtme:

- nga veté banorét e fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane;

- nga Komuna;

- nga donatoré; dhe

- me financim té pérbashkét.

28.7 Marréveshjet té cilat i lidh Komuna me fshatrat,vendbanimet dhe
lagjet urbane duhet t& miratohen nga Kuvendi.

Neni 29

Organizimi i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane

Kuvendi me rregullore t& vecanté pércakton strukturén organizative dhe
funksionale t& fshatrave,vendbanimeve dhe lagjeve urbane, si dhe
ményrén, kohén, numrin dhe céshtje tjera gé lidhen me zgjedhjen e
pérfagésuesve té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane.

KAPITULLI VII
Kuvendi i Komunés
Neni 30

30.1 Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né Komuné i cili zgjedhet
né meényré té drejtpérdrejté nga gytetarét né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet
lokale.

30.2 Kuvendi ka 41 késhilltaré.

30.3 Mandati i ¢do késhilltari t& Kuvendit t¢ Komunés verifikohet nga
komisioni pér verifikimin e mandateve gé& themelohet nga Kuvendi i
Komunés, para nénshkrimit t& mandatit nga secili k&shilltar.

30.4 Te gjithe keshilltarét e Kuvendit duhet ta nénshkruajné betimin
solemn si né vijim:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, me besnikéri,
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pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushtroj
autorizimet e mia si ké&shilltar i Kuvendit t& komunés sé& Podujevés né
ményré gé té sigurohen kushte pér jeté té& geté pér té gjithé”".

30.5 Késhilltarét e Kuvendit t&¢ Komunés, té cilét nuk e nénshkruajné
betimin ose mandatin né pajtim me paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni brenda
njé muaji pas certifikimit t& rezultateve té zgjedhjeve, pushojné sé geni
anétar.

Neni 31

Mandati

31.1 Mandati i késhilltaréve té Kuvendit t& Komunés éshté katér vite.

31.2 Késhilltari i kuvendit t& Komunés pushon té jeté anétar:

a) me rastin e pérfundimit t& mandatit té tij;

b) nése ai/ajo ndérron vendbanimin ku é&shté zgjedhur;

c) nése késhilltari ia paraget Kryetarit t&¢ Komunés doréhegjen me shkrim
nga posti i tij;

d) nése késhilltari ka gené i dénuar pér ndonjé vepér penale dhe éshté
I&éshuar urdhri pér burgim pér gjashté ose mé shumé muaj;

e) nése késhilltari nuk merr pjesé tre (3) muaj rresht né mbledhjet e
Kuvendit t&¢ Komunés pa arsye;

f) nése ligji né fuqi, apo ndonjé ligj tjetér i zbatueshém diskualifikon apo e
konsideron té papérzgjedhshém.

31.3 Késhilltari i Kuvendit t& Komunés né té njéjtén kohé nuk mund té jeté
deputet i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.

Neni 32

Konfliktet e interesit

32.1 Késhilltari i Kuvendit t& Komunés apo anétari i komitetit nuk mund té
jeté pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né procedurat
administrative qé kané té& bé&jné me ciléndo ¢éshtje né té cilén ai ose ajo,
apo ndonjé anétar i afért i familjes sé tij apo saj, ka interes personal apo
material.

32.2 Cdo késhilltar duhet t'i shfaq té gjitha konfliktet e interesit qé lindin né
¢donjérén prej mbledhjeve né té cilén éshté prezent. Cdo késhilltar mund
té ofroj informacione pér interesat e késhilltarit tietér.

32.3 Para mbledhjes sé& paré t& Kuvendit t& Komunés, keshllltaret e
Kuvendit duhet t'i regjistrojné deklaratat e plota dhe té hapura rreth
interesave té tyre financiare né njé regjistér publik t& cilin e mbané shefi i
Personelit. Késhilltarét duhet t& shénojné ¢do ndérrim té gjendjes sé tyre
financiare posa ato té ndodhin.

32.4 Rregullorja e punés pércakton masat pér pérjashtimin e késhilltarit
nga procesi i marrjes sé& vendimeve dhe nga procedurat administrative,
aty ku kané konflikt té interesit.

Neni 33

Té drejtat dhe detyrat e késhilltaréve té Kuvendit

33.1 Késhilltarét e Kuvendit t¢ Komunés kané té drejta dhe mundési té
barabarta t€ pjesémarries né punimet e Kuvendit si dhe t& kérkojné
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informacione lidhur me g¢éshtjet komunale nga Kryetari i Komunés, apo
nga kryesuesi i komitetit.

33.2 Kryetari apo kryesuesi i komitetit t& cilit i €shté adresuar kérkesa, né
afat prej 15 ditéve, duhet ti pérgjigiet me shkrim késhilltarit ose
késhilltaréve t& Kuvendit t&€ Komunés.

33.3 Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet t&€ mbetet né regjistér gé
mbahet nga shefi i Personelit, i cili duhet t& shénoj datén e kérkesés sé
pranuar dhe datén e pérgjigjes sé€ dhéng;

33.4 Kérkesa shqyrtohet né pajtim me procedurat gé do té pércaktohen né
Rregulloren e punés sé Kuvendit.

33.5 Késhilltari i Kuvendit t&¢ Komuné&s mund té dorézoj vérejtie me shkrim,
té cilat i bashkéngjiten procesverbalit.

33.6 Késhilltari i Kuvendit t&¢ Komunés mund t'iu drejtohet té pranishméve
né cilindo komision té& Kuvendit t&¢ Komunés anétar i té cilit nuk éshté, por
nuk mund té votoj. Ai apo ajo mund t'i propozoj kryesuesit t& komitetit gé
t€ diskutohet ndonjé ¢céshtje qé& éshté pérgjegjési e komitetit.

33.7 Késhilltari i Kuvendit t&€ Komunés mund té kérkoj nga kryetari
informacione gé jané t& nevojshme pér punén e tij si késhilltar. Nése nuk
éshté i kénaqur me pérgjigjen, ai apo ajo mund ta ngrité ¢éshtien né
Kuvendin e Komunés.

33.8 Késhilltari i Kuvendit t&¢ Komunés lejohet t& mungoj nga vendi i punés
pér periudha kohore qé jané t& domosdoshme pér kryerjen punéve té
Kuvendit .

33.9 Kuvendi i Komunés, né pajtim me Statutin e Komunés dhe me
udhézimet e nxjerra nga Qeveria gendrore, mund t'iu ofrojé kompensim
anétaréve té€ Kuvendit pér punén e tyre né Kuvendin e Komunés.

33.10 Késhilltarét e Kuvendit t& Komunés detyrohen té& marrin pjesé né té
gjitha mbledhjet e Kuvendit, t& thirrura né ményré té duhur né komisionet
ku ata jané anétaré, pérveg rasteve kur ekzistojné arsye té justifikueshme
pér mungesén e tyre.

33.11 Kompensimi financiar i kryesuesit késhilltaréve dhe anétaréve té
komiteteve pércaktohet me vendim té veganté té Kuvendit t&¢ Komunés, né
pajtim me aktet pérkatése té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés.

Neni 34

Funksionimi i Kuvendit t¢ Komunés

34.1 Kuvendi i Komunés funksionon né bazé té Ligjit pér vetéqgeverisjen
lokale, kétij Statuti dhe akteve té tiera nénligjore.

34.2 Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen
e vendimeve pér:

a) Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin,
ndryshimin dhe shfugizimin e tyre

b) miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

¢) miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, té Tilat jané té rezervuara pér
Kuvendin sipas statutit apo rregullores sé punés;

d) planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;

e) themelimin e komisioneve té kérkuara sipas kétij Ligji:

f) zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit;




g) niveli i tarifave dhe ngarkesave;

h) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit té
Komunés, né pajtim me ligjin né fuqi;

i) emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera
publike;

J) arritien e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale:

k) marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese té
komunave té Republikés sé& Kosovés; dhe

) pérgjegjésive té tjera qé& kérkohen me lig;.

34.3 Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi mund t'ia delegojé pérgjegjésité e
tij komitetit t& Kuvendit t& Komunés, apo Kryetarit t&¢ Komunés. Kuvendi
mund té térheqé delegimin né ¢do kohé.

Neni 35

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés

35.1 Kuvendi i Komunés e zgjedh kryesuesin e Kuvendit nga radhét e
anétaréve.

35.2 Kryesuesi i Kuvendit zgjedhet pér nj¢ mandat t& njéjté sikurse
anétarét e Kuvendit;

35.3 Votimi né té gjitha zgjedhjet pér kryesues té Kuvendit &shté me vota
té fshehta.

35.4 Pér t'u zgjedhur né votimin e paré, kandidati duhet t& marré mé
shumé se gjysmén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve té
zgjedhur.

35.5 Né& rast se né votimin e paré asnjéri prej kandidatéve nuk e siguron
shumicén e kérkuar, atéheré dy kandidatét me numrin mé té madh te
votave shkojné né votimin e dyté. Kandidati g¢ merr mé shumé se
gjysmén e votave té€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur do té
zgjedhet kryesues i Kuvendit.

Neni 36

Mbledhja inauguruese

36.1 Kuvendi e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15)
ditésh nga dita e certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

36.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit thirret nga Kryetari (aty ku éshte
zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit té
rezultateve té zgjedhjeve.

36.3 Nése Kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né
paragrafin 2 té kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit mund té thirret
nga anétari me i vjetér i zgjedhur i Kuvendit, brenda pesémbédhjeté (15)
ditésh nga data kur Kryetari ésht¢ dashur t& thérret mbledhjen
inauguruese té Kuvendit t& Komunés.

36.4 Nése anétari mé i vjetér i Kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas
detyrés sé tij né paragrafin 3 t& kétij neni, mbledhja inauguruese e
Kuvendit mund té caktohet me iniciativé t& shumicés sé anétaréve té
zgjedhur té Kuvendit t& Komunés;

36.5 Mbledhjet e Kuvendit g¢ mbahen para zgjedhjes sé kryesuesit t&
Kuvendit t¢ Komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i Kuvendit qé&
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éshté i pranishém né mbledhje.

Neni 37

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés

37.1 Kryesuesi i Kuvendit thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit.

37.2 Kuvendi mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet
t€ mbahen gjaté gjashté muajve té paré té vitit, sic pércaktohet me
Rregulloren e punés.

37.3 Té gjithé keéshilltarét e Kuvendit duhet té njoftohen paraprakisht me
shkrim, ashtu si¢ kérkohet, shtaté (7) dit¢é pune para mbajties sé
mbledhjes.

Njoftimi pérmban:

a) datén e mbajtjes s& mbledhjes;

b) kohén e mbajtjes sé mbledhjes;

c¢) vendin e mbajtjes s& mbledhjes;

d) rendin e propozuar té dités pér mbledhje; dhe

e) materialet e mbledhjes. -

f) té dhéna té tjera g& mund té& pércaktohen me Rregullore t& punés.

37.4 Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet jené publike dhe té
pérgatiten konform dispozitave té Ligjit mbi gjuhét.

37.5 Njoftimi nga paragrafét 3 dhe 4 té& kétij neni duhet gjithashtu t'i
dérgohet Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Neni 38

Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit t&¢ Komunés

38.1 Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t& Komunés caktohet me
kérkesén e béré me shkrim nga mé sé& paku, njgé e treta e numrit té
pérgjithshém té késhilltaréve t& Kuvendit , apo me kérkesé té& Kryetarit.
38.2 E drejta pér té thirr nj&é mbledhje t& jashtézakonshme gjithashtu
pérfshin té drejtén pér caktimin e rendit té dités pér mbledhjen e caktuar.
38.3. Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme,
nuk mund té ndryshohen gjaté mbledhjes.

38.4 Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit nuk mbahet nése té gjithé
késhilltarét e Kuvendit t&¢ Komunés dhe publiku nuk jané njoftuar me
shkrim, si¢ kérkohet me rregulloret e punés, sé paku tri (3) dité pune para
datés sé& mbaijtjes sé takimit.

38.5 Procedurat gé zbatohen pér njoftimin dhe pér c¢éshtje tiera péer
mbledhjet e rregullta, zbatohen edhe pé&r mbledhjet e jashtézakonshme .
38.6 Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet qé& thirren pér
shkak té rrethanave urgjente.

Neni 39

Takimet e hapura ) :

39.1 Mbledhjet e Kuvendit dhe t& komiteteve té tij jané t& hapura pér
publikun dhe pérfagésuesit e mijeteve té informimit dhe subjektet e
interesuara pér ¢éshtjet qé jané objekt diskutimi

39.2 Kryesuesi i mbledhjes s& Kuvendit ose komitetit pérkatés siguron
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kushtet dhe mundésit fizike pér pjesémarrien e publikut né vendin ku
mbahet mbledhja

39.3 Kryesuesi i mbledhjes s& Kuvendit ose komitetit pérkatés, népérmjet
zyrés pér informim njofton publikun t& paktén 7 dité para mbledhjeve té
rregullta ose 3 dité para mbledhjeve té jashtézakonshme

39.4 Njoftimi i qytetaréve dhe i subjekteve tjera t& interesuara bé&het
pérmes:

Shpalljeve publike .

Mediave lokale dhe web fagen zyrtare t&¢ Komunés.

39.5 Njoftimet pérmbajné té dhénat nga neni 37.3 té kétij Statuti.
Materialet e mbledhjes.

39.6 Kryesuesi i Kuvendit e njofton Ministriné e Administrimit te Pushtetit
Lokal 7 dité para mbledhjeve té rregullta ose 3 dité para mbledhjeve té
jashtézakonshme sipas t€ dhénave té parapara né paragrafin 4 te kétij
neni.

39.7 Kuvendi, apo komiteti, me votén e shumicés, mund té& vendosé pér
pérjashtimin e opinionit nga i téré takimi, apo nga njé pjesé e tij, né rastet
kur: .

a) mendohet se mbajtja e mbledhjes sé& hapur mund té shpie deri te njé
¢rregullim publik apo dhung;

b) mbledhja e hapur kércénon té zbulojé informacione [dhe dokumente], té&
cilat jané té klasifikuara si t& besueshém sipas Ligjit mbi gasjen né
dokumentet zyrtare;

c) kércénon té& zbulojé informacione té ndjeshme personale apo
komerciale; ose

d) informacione lidhur mé procedurat gjygésore té tanishme apo té
ardhshme.

39.8 Né rastet e tilla, Kuvendi i Komunés me vendim béné arsyetimin pér
mbledhjet pjesérisht ose térésisht t& mbyllura pér publikun.

Neni 40

Kuorumi

40.1 Kuorumi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe
komiteteve té tij éshté sé paku gjysma e numrit t& késhilltaréve té
Kuvendit t& Komunés.

40.2 Kuorumi duhet té verifikohet para ¢do vendimi.

Neni 41

Rendi i dités

41.1 Rendi i propozuar i dités pér mbledhjen e Kuvendit caktohet nga
kryesuesi i Kuvendit t& Komunés né& marréveshje me Kryetarin e
Komunés.

41.2 Anétari i Kuvendit t& Komunés mund té kérkoj shtimin e njé piké né
rendin e dités gjaté mbledhjes sé& rregullt t& Kuvendit, nése céshtja qé
kérkohet t€ pérfshihet né rend té dités éshté céshtje urgjente me réndési
publike.

41.3 Kérkesa e tillé mund té miratohet apo refuzohet me votén e
shumicés.
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41.4 Rregullorja e punés sé Kuvendit parasheh mé aférsisht dispozita pér
pérgatitien, miratimin dhe ndryshimin e rendit té dités.

Neni 42

Votimi

421 Né mbledhjet e Kuvendit dhe komiteteve té tij, secili anétaré,
pérfshiré edhe kryesuesin, ka nga njé voté, por kryesuesi ka njé voté
shtesé nése votimi €shté i barabarté pér ose kundér njé propozimi.

42 .4 Vendimet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe propozimet e komiteteve té tij,
merren me shumicén e thjeshté té& anétaréve té pranishém té cilét votojné,
pérvec rasteve té caktuara ndryshe me kété Statut.

42 .3 Abstenimet regjistrohnen me géllim té themelimit t& kuorumit, por nuk
merren parasysh né rezultatet e votimit.

Neni 43

Procesverbali

43.1 Pér t&é gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe té komiteteve t&
tij, mbahet procesverbali. Procesverbali pérfshiné emrat e késhilltaréve té
pranishém dhe té anétaréve té ftuar, rendin e dités, thelbin e diskutimit,
rezultatin numerik té votimit dhe propozimet e miratuara apo té refuzuara.
Nése kérkohet té thirret me emér secili anétar, né procesverbal shénohet
si ka votuar secili.

43.2 Procesverbalin e mban njé shérbyes civil, i caktuar nga shefi i
Personelit.

43.3 Procesverbalet mbahen né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve
né té gjitha mbledhjet e Kuvendit dhe komiteteve té tij dhe miratohen né
mbledhjen e radhés.

43.4 Kryesuesi e nénshkruan procesverbalin e miratuar nga Kuvendi.

Neni 44

Shpérndarja e Kuvendit jofunksionues té¢ Komunés

441 Nése Kuvendi i Komunés déshton né kryerien e funksionit té
detyrueshém sipas standardeve té pércaktuara me ligj, apo nése béhet
jofunksionuese dhe késhtu rrezikon ushtrimin e té drejtave themelore té
qytetaréve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal njofton Komunén
pér déshtimin dhe kérkon qé t& ndérmerren masa té duhura né ményré qé
té sigurohet kryerje e geté e funksionit komunal.

44 2 Kuvendi i Komunés konsiderohet jo funksionues nése:

a) nuk e zgjedh kryesuesin, tridhjeté (30) dité pas themelimit;

b) nuk miraton statutin e saj brenda gjashtédhjeté (60) ditésh pas
themelimit

c¢) nuk miraton buxhetin sipas afatit t& paraparé me ligjin pérkatés; ose

d) nuk mban mbledhje pér njé periudhé mé té gjaté se gashté (6) mua;j;
44.3 Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lbkal e njofton Qevering e
Republikés s& Kosovés pér mosfunksionimin e Komunés. Qeveria mund
ta shpérndajé Kuvendin e Komunés jofunksionues.

44.4 Zgjedhjet e reja pér Kuvendin e Komunés mbahen né pajtim me
Ligjin pér zgjedhjet komunale.
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Neni 45

Komitetet e pérhershme

45.1 Kuvendet komunale themelojné Komitetin pér Politiké dhe Financa
dhe Komitetin pér komunitete si komitete t& pérhershme.

45.2 Kuvendi i Komunés themelon komitete té tjera pér té cilat konsideron
se jané té nevojshme pér kryerjen e pérgjegjésive té tyre.

45.3 Nése nuk parashihet ndryshe me ligj, komitetet reflektojné& pérbérjen
e Kuvendit t& Komunés.

Neni 46

Komiteti pér Politiké dhe Financa

46.1 Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga kryesuesi i Kuvendit
té Komunés dhe pérbérja e tij reflekton pérfagésimin e entiteteve politike
né Kuvendin e Komunés.

46.2 Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té
gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe
iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizén
vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té& prokurimit, rregulloren
vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t& punés pér auditimin
e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té& buxhetit
gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin
e rekomandimeve né Kuvendin e Komunés.

Neni 47

Komiteti i komuniteteve

47.1 Komiteti pér komunitete pérfshiné né radhét e veta shumicén e
thjeshté nga késhilltarét e Kuvendit t& Komunés, anétarét tieré jané
pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo komunitet q& jeton né Komuné
pérfagésohet nga, sé paku njé pérfaqésues né Komitetin pér komunitete.
Pérfagésuesit e komuniteteve jo shumicé né Komuné e pérbégjné
shumicén e anétaréve té Komitetit t& komuniteteve.

47.2 Komiteti i komuniteteve &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e
pérputhshmérisé sé autoriteteve komunale me ligjin né zbatim dhe pér
shqyrtimin e té gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér
t'u siguruar se té drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen
plotésisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon Kuvendit t¢ Komunés masat
qé duhet t& ndérmerren pér té siguruar jetésimin e dispozitave qé kané té
béjné me nevojén e komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur
dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér
té siguruar mbrojtie adekuate t& t& drejtave t& komuniteteve brenda
Komunés.

Neni 48 ’ *
Komitetet tjera té pérhershme
Kuvendi i Komunés themelon edhe komitetet tjera:

Komitetin pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;
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Komitetin pér Arsim dhe Kulturg;
Komitetin pér Zhvillim Ekonomik;
Komitetin pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

Neni 49

Komiteti pér shéndetési dhe mirégenie sociale

49.1 Eshté pérgjegjés pér kujdesin shéndetésor primar dhe né kuadér té
bashképunimit ndérkomunal kujdesin shéndetésor sekondar, pér
stabilimentet gé lidhen me ujin e pijes, kanalizimin , trajtimin e ujérave,
grumbullimin dhe hedhjen e mbeturinave, si dhe pérkrahjen pér shérbime
sociale dhe banimin.

49.2 Késhillon Kuvendin Komunal né g¢éshtjet qé& kané té& bé&jné me
shéndetésiné dhe mirégenien sociale, si dhe mbikéqyré punén e
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale , né ¢éshtjet gé lidhen
me politikat shéndetésore e sociale né Komuné dhe bé&n rekomandime né
pajtim me ligjet né fuqi.

Neni 50 -

Komiteti pér arsim dhe kulturé

50.1 Eshté pérgjegjés pér fusha q& kané té bé&né me edukimin
parashkollor, fillor, t& mesém dhe kopshtet e fémijéve, themelimin dhe
funksionimin e institucioneve mésimore, punésimin e stafit mésimdhénés,
themelimin dhe funksionimin e objekteve né fushén e sportit dhe kulturés,
si dhe organizimin e ngjarjeve kulturore dhe sportive.

50.2 Ky komitet mbikéqyré punén e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés si
dhe béné rekomandime me ligjet né fuqi.

Neni 51

Komiteti pér zhvillim ekonomik

51.1 Eshté pérgjegjés pér fushat gé kané t& bé&jné me pérkrahjen e
zhvillimit ekonomik t& Komunés, pérfshiré kétu organizimin e panaireve té
tregtisé dhe tregjeve térhegjen e bizneseve dhe turizmit si dhe pér
bashké&punimin e bizneseve né nivelin lokal.

51.2 Ky komitet mbikéqyré punén e Drejtorisé sé Financave, Ekonomisé
dhe Zhvillimit si dhe béné rekomandime me ligjet né fuqi.

Neni 52

Komiteti pér planifikim urban , kadastér dhe mbrojtje té mjedisit

52.1 Eshté pérgjegjés pér planet hapésinore té pérgjithshme e specifike
pér zonat urbane dhe rurale, pérfshiré kétu ¢éshtjet qé lidhen me banimin,
ndértesat publike, turizmin, mbrojtien e mjedisit, zonat pér shfrytézim
publik sikur g& jané parget, fushat e gjelbéruara dhe hapésirat rekreative,
sheshet e lojérave si dhe transporti publik.

52.2 Ky komitet ndihmon Kuvendin Komunal né hartimin dhe miratimin e
rregulloreve pér kéto fusha: lévizjet e trafikut, parkingjet, ndértimet |
léshimi i lejeve ndértimore , standardet e mirémbaitjes | rrugét komunale
dhe vendkalimet pér kémbésor, identifikimin e vecorive té interesit natyror,
historik e mjedisor, pérfshiré kétu mbrojtien e tyre , emértimin e rrugéve
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komunale dhe vendeve tjera publike.

52.3 Ky komitet mbikéqyré punén e Drejtorisé sé& Urbanizmit, Kadastrit
dhe Mbrojties s& Mjedisit né céshtjet gé kané té béjné me shfrytézimin e
tokés dhe politikat mjedisore né Komuné si dhe béné rekomandime né
perputhje me ligjet né fuqi.

Neni 53

53.1 Komitetet tiera t& pérhershme nga neni 47 té Statutit né pérbérje te
vet numérojné nga 7 anétareé .

93.2 Né pérbérje té komiteteve t& cekura né paragrafin 1 t& kétij neni
mund t€ caktohen edhe anétar nga shoqéria civile, por shumica e
anetaréve té tyre duhet té jené anétar t& Kuvendit t& Komunés

53.3 Anétarésia e komiteteve té cekura duhet té& pasqyrojé pérpjesétimin e
numrit t&¢ uléseve qé mbahen nga subjektet politke né Kuvendin e
Komunés.

53.4 Kuvendi i Komunés, né kuadér té kompetencave miraton Rregulloren
pér pérgjegjésité dhe fushéveprimtaring e komiteteve.

kapitulli VIII
Udhéheqésia komunale- Ekzekutivi

Neni 54

Zgjedhja e Kryetarit t&¢ komunés

54.1 Kryetari i Komunés zgjedhet me zgjedhje t& drejtpérdrejté né paijtim
me Ligjin mbi zgjedhjet lokale.

54.2 Kryetari i Komunés zgjidhet pér njé periudhé katérvjecare.

54.3 Mandati i Kryetarit t& Komunés pérfundon;

a) kur ta kryejé mandatin e tij;

b) nése vdes:

C) nése jep doréheqje;

d) nése ndérron vendbanimin né komuné tietér;

€) nése nuk paragitet né puné pér mé shumé se 1 muaj pa arsye;

f) nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété ligj;

g) né rast t& vendimit pérfundimtar té gjyqit q& e privon Kryetarin e
Komunés nga cilésia juridike: dhe

h) né rast t& dénimit per veper penale me njé urdhér pér burgim pér
gjashté (6) muaj ose mé tepér.

Neni 55

Betimi

55.1 Me rastin e zgjedhjes, Kryetari e jep betimin ose deklaratén solemne
para anétaréve té Kuvendit t& Komunés.
Teksti i betimit éshté si né vijim:
“Betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t'i kryej detyrat e mia dhe do t'i
ushtroj kompetencat e mia si kryetar i komunés sé& Podujevés me nder,
besnikéri, né ményré t& paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin,
né meényreé qé t'i siguroj kushtet pér njé jeté té geté pér té gjithe.”

55.2 Kryetari q& déshton ta japé betimin brenda njé (1) muaji nga

-
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certifikimi i rezultateve té zgjedhjeve , humb mandatin.

Neni 56
Pérgjegjésité e Kryetarit
Kryetari i Komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:
a) pérfagéson Komunén dhe vepron né& emér té saj;
b) udhé&heq Ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyr
administrimin financiar t& Komunés;
c) ushtron té gjitha kompetencat, té€ cilat nuk i jepen né ményré eksplicite
Kuvendit t& Komunés apo komiteteve té tij;
d) ekzekuton aktet e Kuvendit t& Komunés;
e) eméron apo shkarkon nénkryetarin e tij/saj;
f) eméron dhe shkarkon drejtorét té cilét i ndihmojné atij né kryerien e
detyrave;
g) organizon punén dhe drejton politikén e Komunés;

< h) propozon rregullore apo akte-té& tiera pér miratim né Kuvendin e
Komunés;
i) propozon zhvilimin komunal, planet rregullative dhe investuese,
propozon buxhetin vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e
ekzekuton buxhetin e miratuar;
j) raporton para Kuvendit t& Komunés pér situatén ekonomiko-financiare
t¢ Komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t& Komunés, sé paku
njeheré né€ gjashté muaj apo kurdoheré qé& kérkohet nga Kuvendi i
Komunés; dhe
k) mund té kérkoj q& Kuvendi i Komunés ta shqyrtoj njé akt komunal para
hyrjes né fuqi, kur konsideron se akti cenon legjislacionin né zbatim
dhe/apo interesin e komuniteteve; dhe
[) Aktivitetet tiera qé i caktohen me Statut.

Neni 57

Konflikti i interesit

57.1 Menjéheré pas zgjedhjes sé tij, Kryetari i Komunés ndérpret ¢do
kontraté apo lidhje qé ka, e cila mund ta vé né piképyetje aftésiné e tij pér
kryerjen e pérgjegjésive té tij né ményré té drejté dhe té paanshme.

57.2 Kryetari i Komunés pérjashtohet nga procedurat vendimmarrése dhe
administrative g& kané té b&jné me ndonjé g¢éshtje, né té cilén ai, apo
ndonjé anétar i aférm i familjes sé tij, ka interes personal apo financiar.
57.3 Nga Kryetari i Komunés kérkohet t'i paragesé konfliktet e interesit
sapo té paragiten ato.

57.4 Kryetari i Komunés mundet vullnetarisht ta pérjashtojé veten nga
vendimmarrja dhe procedurat administrative, nése konsideron gé mund té
keté konflikt t& interesit. Kryetari i Komunés shénon ¢do ndryshim né
gjendjen financiare menjéheré pasi qé ai té paragqitet.




Neni 58

Nénkryetari i Komunés

58.1, Kryetari i Komunés ka njé nénkryetar i cili emérohet dhe shkarkohet
nga Kryetari pér té njéjtin mandat

58.2 Me kérkesé té€ Kryetarit, Nénkryetari i ndihmon Kryetarit né ushtrimin
e funksioneve ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér té Kryetarit
né mungeseé té tij.

58.3 Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, Kryetari eméron nénkryetarin e
ri, jo mé voné se tridhjeté dité .

58.4 Pér konfliktin e interesit pér nénkryetarin zbatohen pérshtatshmérisht
dispozitat nga neni 57 té kétij Statuti.

Neni 59

Drejtorité e Administratés komunale

59.1 Administrata komunale organizohet né drejtori.

59.2 Komuna ka kéto drejtori:

- Drejtoria e Administratés .
- Drejtoria e Buxhetit, Financave, Planifikimit dhe Zhvillimit -~ mAmy A\
- Drejtoria e Arsimit

-Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

-Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojties sé Mjedisit,

-Drejtoria e Pronés Kadastrit dhe Gjeodezisé

- Drejtoria e Kulturés, Rinisé& dhe Sportit

- Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe Shpétimit

-Drejtoria e Inspeksionit

-Drejtoria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

59.3 Cdo drejtori menaxhohet nga drejtori i cili emé&rohet dhe shkarkohet
nga Kryetari.

59.4 Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtoringé pérkatése né
pérputhje me ligjet dhe rregulloret komunale né fugi dhe udhé&zimet
strategjike dhe politike t& Kryetarit .

99.5 Drejtorét i raportojné rregullisht Kryetarit pér géshtjet q& jané nén
pérgjegjésiné tyre dhe i ofrojné atij t& gjitha informatat dhe raportet e
nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.

Neni 60

Konflikti i interesit pér drejtorét

60.1 Drejtori pérjashtohet nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat
administrative gé kané té bé&jné me c¢éshtjen pér té cilén ai/ajo apo ndonjé
anétar i ngushté i familjes sé tij ka ndonjé interes personal ose financiar.
60.2 Drejtorét jané t& detyruar gé ¢do konflikt interesi ta paragesin me
shkrim.

60.3 Né rastet e konfliktit t& interesit t& drejtorit né ¢éshtjet e cekura si né
paragrafin 1 té kétij neni Kryetari i Komunés né vend té tij cakton njé
drejtor tjetér.

604 Rregullorja e punés mé aférsisht parasheh masat q& do té
ndérmerren né pérjashtimin e drejtorit nga vendimmarrja dhe procedura
administrative kur paraqitet konflikti i interesit.
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Neni 61

Shkarkimi i Kryetarit

61.1 Kryetari i Komunés mund té suspendohet me vendim t& Qeverisé sé
Republikés sé& Kosovés brenda afatit prej 30 ditéve, nése Kryetari ka
cenuar Kushtetutén dhe ligjet né fuqi;

61.2. Nése konsideron se jané plotésuar kushtet pér suspendimin nga
detyra té Kryetarit t& Komunés, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
do t'i rekomandojé Qeverisé s& Republikés sé Kosovés suspendimin e
Kryetarit. Qeveria e Republikés sé& Kosovés (brenda 30 ditéve) mund té
suspendojé me vendim Kryetarin e Komunés dhe t'i dorézojé Iéndén
Gjykatés kushtetuese.

61.3 Nése Gjykata kushtetuese e pérkrah vendimin Qeveria mund
shkarkojé nga detyra Kryetarin.

KAPITULLI IX
Administrata komunale

Neni 62

Shérbimi civil i Komunés

62.1 Shérbimi civil i Komunés pérfshin t¢ punésuarit nga autoriteti
komunal, rroga e té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé& Kosovés,
pérveg:

a) kryetarit, nénkryetarit/ve dhe drejtoréve komunal;

b) kryesuesit, dhe té gjithé késhilltaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés;

62.2 Drejtorét komunal, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén
autoritetin e Komunés dhe népunésit civil t& administratés s& Komunés
nuk mund té jené deputet t&¢ Kuvendit t&¢ Republikés s& Kosovés apo
Kuvendit t& Komunés ku ata punojné.

62.3 Sistematizimi i vendeve t& punés té shérbyesve civie te
administratés komunale béhet me rregullore t& vecanté té Kuvendit té
Komunés pér ¢do drejtori.

62.4 Zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés nuk pérbé&jné shkak pér
rishgyrtimin e emérimeve té shérbyesve civilé.

Neni 63

Udhéheqési i personelit

63.1 Administrata komunale ka udhéheqésin e personelit.

63.2 Kryetari shpall, rekruton dhe largon udhéheqgésin e personelit né
pajtim me ligjin e aplikueshém pér Shérbim civil.

63.3 Nése posti i udhéheqgésit t& personelit mbetet i zbrazét, Kryetari i
Komunés eméron njé anétar té larté t& Shérbimit civil komunal né cilésiné
e kryesit t& detyrés s& udhéheqésit té personelit.

63.4 Brenda gjashtédhjeté (60) ditésh, Kryetari rekruton udhéhegésin e
personelit né pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni.




Neni 64

Konflikti i interesit

64.1 Shérbyesi civil i Komunés pérjashtohet nga vendimmarrja dhe
procedurat administrative lidhur me ndonjé ¢é&shtje né té cilén ai apo ajo,
ose ndonjé anétar i aférm i familjes sé& tij, ka interes personal ose
financiar.

64.2 Né rastet e konfliktit t& interesit t& shérbyesit civil né ¢éshtien e
vendimmarrjes apo zhvillimit t&€ procedurés administrative drejtori i
Drejtorisé pérkatése né vend té€ tij pér céshtjet e cekura cakton njé
shérbyes tjetér civil.

Neni 65

Zyrat e vendit

65.1 Me qgéllim té plotésimit t& nevojave,pérkatésisht ofrimit t& shérbimeve
gytetaréve té& saj, Komuna né kuadér té autorizimeve dhe pérgjegjésive
ligjore, themelon Zyra té vendit.

65.2 Komuna mban kontrollin e ploté né té gjitha fushat e kompetencés
sé saj t& de-koncentruar né Zyrat e vendit.

65.3 Zyrat e vendit jané pjesé pérbérése dhe funksionojné né kuadér té
administratés s& Komunés. Té njéjtat drejtohen nga personeli i cili
caktohet nga administrata e Komunés.

65.4 Zyrat e vendit themelohen me vendim té Kuvendit . Njé Zyré mund té
themelohet pér dy apo mé shumé Zona kadastrale. Zyra té cekura sipas
nevojés mund té themelohen edhe né pjese tjera té gytetit.

65.5 Funksionimi i zyrave té€ vendit béhet nga mjetet buxhetore t& ndara
nga Ekzekutivi i Komunés.

KAPITULLI X
Demokracia e drejtpérdrejté dhe mekanizmat e pjesémarrjes sé
qytetaréve

Neni 66

Informimi publik dhe konsultimi

66.1 Komuna mban periodikisht, s& paku dy heré né vit, takime publike né
té cilat mund t& marré pjesé secili person apo organizaté me interes né
Komuné. Data dhe vendi i takimit publikohet sé paku dy javé pérpara.
Njéra nga mbledhjet mbahet gjaté gjashté muajve té paré té vitit.

66.2 Né takime té tilla pérfagésuesit komunalé informojné pjesémarrésit
pér aktivitetet e Komunés, kurse pjesémarrésit mund té shtrojné pyetje
dhe té japin propozime pér pérfagésuesit e zgjedhur komunal.

66.3 Pérveg takimeve publike t&é cekura mé larté, Komuna éshté e
obliguar t'i informojné qytetarét e Komunés pér cfarédo planesh apo
programesh té réndésishme me. interes publik, si¢c jané té parapara me
Statutin e Komunés.

66.4 Kuvendi i Komunés miraton rregulloren komunale q& promovon
transparencé té€ organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative té
Komunés, duke e rritur pjesémarrjen e opinionit né marrjen e vendimeve
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né nivel lokal dhe duke lehtésuar gasjen publike né dokumentet zyrtare té
Komunés.

66.5 Qytetari mund té& kontrolloj ¢farédo dokumenti q& mbahet nga
Komuna, pérveg rasteve gé€ jané té ndaluara sipas Ligjit mbi gasjen né
dokumentet zyrtare.

Neni 67

Kérkesat pér informim dhe peticionet

67.1 Cdo person ose organizaté e interesuar ka té drejté té parashtroj
kérkesé pér informacion pér veprimtariné e Komunés ose t'i drejtoj
peticion Kuvendit t& Komunés,pér ¢éshtjet qé jané pérgjegjési e Komunés.
Kérkesat ose peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit
té pércaktuar me ligj.

67.2 Pas diskutimit né Kuvend, Kryetari i Komunés ose njé zyrtar i
autorizuar prej tij, jo mé voné se 30 dité nga dita e shqyrtimit, njofton me
shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit.

67.3 Né rastet kur peticioni lidhet me céshtje pér té cilat Komuna nuk
éshté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Komunés ose njé zyrtar i
autorizuar prej tij, brenda afatit t& pércaktuar né paragrafin 2 njofton me
shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit se éshté jokompetent dhe
e procedon até tek organi kompetent duke informuar edhe parashtruesin.

Neni 68

Referendumi

68.1 Qytetarét e Komunés mund té kérkojné gé rregullorja e Kuvendit té
Komunés e miratuar nga Kuvendi i Komunés, t'i nénshtrohet referendumit.
68.2 Kérkesa duhet t'i dorézohet kryesuesit t¢ Kuvendit t& Komunés,
brenda 30 ditésh nga data e miratimit t& rregullores e cila duhet té
nénshkruhet nga 10% e votuesve té regjistruar.

68.3 Kuvendi i Komunés duhet ta shqyrtoj kérkesén brenda 30 ditésh pas
pranimit t& peticionit, né pajtim me ligjin né fuqi.

Neni 69

Iniciativa e gqytetaréve

69.1 Qytetarét mund t& marrin iniciativé pér t& propozuar rregullore,
brenda kompetencave t& Komunés, pér miratim nga Kuvendi apo me
votén e qytetaréve, né pajtim me ligjin né zbatim.

69.2 Propozuesit ia dorézojné draftin e rregullores sé& propozuar
kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés.

69.3 Draft rregullorja e propozuar duhet t¢ nénshkruhet nga 15% e
votuesve té regjistruar pér t'u shqyrtuar nga Kuvendi i Komunés.

69.4 Kuvendi i Komunés éshté i obliguar ta shqyrtoj rregulloren e
propozuar brenda 60 ditésh pas pranimit.

Neni 70

Largimi i Kryetarit

70.1 Qytetarét e Komunés mund t& ndérmarrin iniciativé pér largimin e
Kryetarit t&¢ Komunés.
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70.2 Kérkesa e tillé duhet t& nénshkruhet nga njézeté (20) pér gind e
votuesve té regjistruar dhe i dorézohet kryesuesit t&¢ Kuvendit t& Komunés,
i cili e paraget c¢éshtjen né institucionin pérkatés pér administrimin e
votimit.

70.3 Nése shumica e votuesve té€ regjistruar votojné pér largimin e
Kryetarit, zgjedhjet e reja pér kryetar duhet t& béhen né pajtim me Ligjin
mbi zgjedhjet.

Neni 71

Komitetet konsultative

71.1 Komitetet konsultative themelohen nga Kuvendi pas propozimit té
marr nga Kryetari i Komunés, nga komitetet e pérhershme né Komuné
dhe nga grupi i qytetaréve.

71.2 Anétarésimi né komitete konsultative béhet nga qytetarét dhe
pérfagésuesit e organizatave jogeveritare té cilét nj€herit duhet té jené
njohés té fushave pérkatése. Njohés i asaj fushe apo anétar organizatés e
cila merret me até fushéveprimtari.

71.3 Kuvendi shpall konkurs publik pér anétarésimin né komitetin pérkatés
duke pércaktuar kriteret pér konkurrim/anétarésim.

71.4 Kandidati pér anétar duhet té jeté qytetar i Komunés,

71.5 Perfagésimi gjinor né Komitetet konsultative duhet té jeté né kuotén e
30%, duke pérfshiré pjesétarét e popullsisé jo shumicé, né proporcion té
pérfagésimit té tyre né Komuné.

71.6 Kuvendi ngrité Kolegjin pér intervistimin e kandidatéve i cili duhet té
keté né& pérbérje anétaré té Kuvendit dhe shoqérisé civile, i cili do ti
propozojé Kuvendit t&€ Komunés listtn me anétarét pér Komitetin
konsultativ.

Neni 72

Komisionet ad hoc

72.1 Kuvendi pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té caktuara mund t& ngrité edhe
Komisione ad hoc ,

72.2 Mandati i Komisioneve ad hoc pushon pas zgjidhjes sé céshtjes.

Neni 73

Transparenca

73.1 Aktet normative té Kuvendit t&¢ Komunés ose organeve té tjera
komunale, pérfshiré, rregulloret, buxhetin e Komunés dhe vendimet, i
nénshtrohen diskutimit publik para miratimit.

73.2 Organi pérgjegjés pérgatit projekt-aktin dhe cakton ményrén e
zhvillimit t€ diskutimit, afatin e konsultimit duke pérfshiré né ményré té
detyrueshme diskutime me grupet e interesit, seancat dégjimore me
publikun dhe forma té tjera t& pjesémarrjes sé publikut.

73.3 Zyra pér informim dy javé para seancés.sé diskutimit publik njofton
publikun pérmes:

- shpalljeve publike

- mediave lokale

- web fages zyrtare t&€ Komunés.




Neni 74

74.1 Rregulloret dhe aktet e tjera t&€ Kuvendit t&¢ Komunés, béhen publike
njé javé pas miratimit, pérkatésisht marrjes, pérveg atyre publikimi i té&
cilave kufizohet nga legjislacioni pér qasjen né dokumentet zyrtare.

74.2 Publikimin e akteve nga paragrafi 1 i kétij neni e bén Zyra pér
informim pérmes mjeteve té informimit sipas dispozités nga neni 72.3 t&
kétij Statuti.

74.3 Buxheti komunal dhe planet komunale jané dokumente publike.
Komuna (me shpenzimet e saj) merr masa pér t'i véné kéto dokumente né
dispozicion té publikut, mjeteve t& informimit dhe paléve té& interesuara né
formé té ploté ose té shkurtuar sipas kérkesés.

Neni 75

75.1 Komunat garantojné té drejtén e qytetaréve pér qasje né dokumentet
zyrtare t&€ Komunés.

75.2 Kryetari i Komunés ose zyrtari pérgjegjés i caktuar prej tij éshté i
detyruar té veprojé sipas dispozitave ligiore dhe udhézimeve
administrative lidhur me gasjen né dokumentet zyrtaré.

Neni 76

Kuvendi i Komunés duhet t&€ miratoj planin e veprimit dhe Rregulloren
komunale pér transparencé€, me qéllim qé& procesi i vendimmarrjes dhe
veprimtaria e organeve t& Komunés té béhet me transparente

KAPITULLI XI
Marrédhéniet ndérmjet Qeverisé qendrore dhe lokale

Neni 77

Objektivat e Komunés né shqyrtimin administrativ

Shqyrtimi administrativ i Komunés ka objektivat vijues:

a) té forcoj aftésiné e organeve té vetéqgeverisjes lokale né pérmbushjen e
pérgjegjésive té tyre pérmes késhillimit, mbéshtetjes dhe ndihmés;

b) té siguroj ligjshméri té aktiviteteve té organeve té veteqevens;es
lokale;dhe

c) té siguroj qé té respektohen té drejtat dhe interesat e qytetaréve

Neni 78

Parimet themelore té shqyrtimit administrativ

78.1 Shqgyrtimi administrativ i Komunés ushtrohet né& pajtim me
Kushtetutén dhe ligjin.

78.2 Nuk mund té ushtrohet ndonjé shqyrtim paraprak nése nuk
parashihet ndryshe me kété ligj. -

78.3 Shqyrtimi administrativ duhet té keté sa mé pak, qé té jeté e mundur,
ndikim né interesat e vetégeverisjes lokale dhe nuk duhet t& kufizojé te
drejtén e autoriteteve lokale né menaxhimin e ¢éshtjeve publike gé bien
né fushén e autoritetit té tyre, né pajtim me kété ligj.
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78.4 Intervenimi i autoritetit mbik&éqyrés duhet t& jeté proporcional me
réndésiné e interesave té cilat synon t'i mbroj.

Neni 79

Autoritet mbikéqyrése

79.1 Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal &shté pérgjegjése pér
funksionimin dhe mbikeéqyrjen pér qeverisjen lokale , nése kjo pérgjegjési
nuk bartet me ligj né ndonjé institucion tjetér.

79.2 Shqyrtimi i kompetencave t& deleguara ushtrohet nga organi i
Qeverisé gendrore qé i ka deleguar ato.

Neni 80

Pérgjegjésité e ndérsjella dhe procesi i shqyrtimit administrativ

80.1 Organet e Komunés dhe Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
detyrohen qé té bashképunojné pér céshtiet qé jané objekt i shqyrtimit
administrativ.

80.2 Masat e shqyrtimit administrativ ndérmerren nga autoritetet
mbikéqyrése né bazé té akteve pérkatése administrative. Aktet e tilla
ofrojné bazén ligjore dhe arsyet e zbatimit t& masés sé njé mbikéqyrjeje té
caktuar.

Neni 81

Té drejtat e autoritetit mbikéqyrés pér té qené té informuar

81.1 Autoriteti mbikéqyrés ka té drejté té sigurojé informata té plota pér té
giitha céshtjet, pérfshiré t& drejtén pér ti vizituar zyrat komunale dhe
objektet komunale dhe t& drejtén pér t& kérkuar gasje né dokumentet
komunale.

81.2 Gjaté vizitave té tilla, pérfagésuesit e autoritetit mbikéqyrés nuk i
japin udh&zime té drejtpérdrejta stafit t& organeve lokale vetéqeverisése.
Cdo kérkesé pér dokumente i adresohet organit t& geverisjes lokale dhe
shpérndarja e dokumenteve sigurohet nga Kryetari i Komunés né pajtim
me paragrafin 1 t& nenit 80 t& kétij Statuti.

81.3 Ministria pérgjegjése pér geverisje lokale ka t& drejtén pér té gené e
informuar rregullisht nga komunat né fushat né té cilat ministria nuk &shte
autoritet mbikéqyrés.

81.4 Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér tia véné né dispozicion
informacionet autoritetit mbik&qyrés.

Neni 82

Llojet e shqyrtimit

82.1 Shqyrtimi i funksionimit t& komunave né& fushén e kompetencave
vetanake kufizohet né shqyrtimin e ligjshmérisé.

82.2 Shqyrtimi administrativ i funksionimit t& komunave né& fushén e
kompetencave t& deleguara i nénshtrohet mbikéqyrjes sé ligjshmérisé dhe
pérshtatshmérisé sé veprimeve.




Neni 83

Shqyrtimi i rregullt i ligjshmérisé

83.1 Kryetari i Komunés i dérgon autoritetit mbikéqyrés listén e té gjitha
akteve té miratuara nga Kryetari dhe Kuvendi pér muajin paraprak, deri
mé datén 10 t& ¢gdo muaji vijues

83.2 Autoriteti mbikéqyrés ka té drejté t& mbikéqyré cdo akt i cili nuk éshté
kontrolluar sipas procedurave té shqyrtimit t& detyrueshém, brenda 30
ditesh pas pranimit té listés s& pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 84

Shqyrtimi i detyrueshém i ligjshmérisé

84.1 Procedurés sé& shqyrtimit t& detyrueshém té& ligishmérisé i
nénshtrohen aktet si vijon:

a) aktet e pérgjithshme t& miratuara nga Kuvendi i Komunés:

b) vendimet lidhur me aktivitetet e pérbashkéta té partneriteteve pér
bashképunim;

c) Aktet e miratuara brenda kornizés s& implementimit t& kompetencave té
deleguara. .

84.2 Komuna obligohet qé t'ia dorézojné aktet e pé&rmendura autoritetit
mbikéqyrés brenda 7 ditésh nga dita e nxjerrjes sé tyre.

84.3 Autoriteti mbikéqyrés vérteton pranimin e aktit t& Qeverisé lokale
permes regjistrimit né zyrén e protokollit t& autoritetit mbikéqyrés.

84.4 Autoriteti mbikéqyrés obligohet qé& t& japé mendimin e tij pér
ligishmériné e ¢do akti té regjistruar, brenda 15 ditésh nga pranimi i tij, né
pajtim me procedurat e pérmendura mé larté.

Neni 85

Procedura pér shqyrtimin e ligjshmérisé

85.1 Nése autoriteti mbikéqyrés konsideron se njé vendim apo njé akt i
Komunés nuk éshté né pérputhje mé kushtetutén dhe ligiet, mund té
kérkoj¢ g& Komuna ta rishqyrtoj vendimin apo aktin e tillé. Kérkesa e
Autoritetit mbikéqyrés duhet t& pérmbaj arsyet e supozuara té shkeljes sé
Kushtetutés apo ligjit dhe nuk pezullon ekzekutimin e vendimit komunal
apo akteve té tjera.

85.2 Organi i Komunés i pérgjigjet kérkesés pér rishqyrtim, brenda 30
ditésh nga data e pranimit t& kérkesés. '

85.3 Nése Komuna pranon kérkesén pér rishqyrtim, ajo mund té
suspendoj ekzekutimin e vendimit t& kontestuar apo aktit deri né
shqyrtimin e saj nga autoritetet lokale.

85.4 Nése Komuna nuk pérgjigjet brenda afatit apo refuzon kérkesén, apo
mbéshtet vendimin apo aktin e kontestuar, autoriteti mbikéqyrés mund ta
kundérshtoj aktin né fjalé né Gjykatén e Qarkut q& éshté kompetente pér
territorin @ Komunés, brenda 30 ditésh pas déshtimit pér t'iu pérgjigjur
njoftimit pér refuzimin apo mbéshtetjen e vendimit apo aktit t& kontestuar.
85.5 Gjykata e Qarkut mund té& urdhéroj, si masé té pérkohshme,
suspendimin e zbatimit t& vendimit apo aktit t& kontestuar apo akteve té
tiera té pérkohshme né pajtim me ligjin né zbatim.
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Neni 86

Kérkesa pér konsultim paraprak

86.1 Para nxjerrjes sé& njé akti, organi komunal mund té kérkoj konsultim
me autoritetin mbikéqyrés.

86.2 Kérkesa pér konsultime paraprake pérmban draftin e aktit gé synohet
t¢ nxirret dhe céshtjen e posagme pér té cilén kérkohet késhilla e
autoritetit mbikéqyrés pér sa i pérket ligishmérisé dhe/ose arsyeshmérisé
sé aktit né fjalé.

86.3 Autoriteti mbikéqyrés obligohet t& pérgjigiet me shkrim brenda 30
ditésh pas pranimit t€ kérkesés.

Neni 87

Shqyrtimi i pérshtatshmérisé

87.1 Autoriteti mbikéqyrés pérgjegjés pér ushtrimin e mbikéqyries sé
kompetencave té deleguara ka té drejté té kérkojé, brenda 30 ditéve nga
data e pranimit t& kopjes sé& aktit, q& organi komunal ta modifikojé apo
shfugizoj aktin e kontestuar né bazé té shqyrtimit t& pérshtatshmérisé.
87.2 Nése organi komunal nuk vepron sipas kérkesés, organi mbikéqyrés
pérgjegjés pér ushtrimin e mbikéqyrijes s& pérshtatshmérisé mund ta
modifikoj, z&vendésoj aktin, apo pezulloj ekzekutimin e vendimit komunal
apo akteve té tjera.

87.3. Autoriteti mbikéqgyrés informon organin komunal pér vendimin e
marr, brenda 5 ditésh nga data e miratimit t& vendimit.

Neni 88

Ankesat e qytetaréve

Ankesat e qytetaréve kundér nj¢ akti administrativ t& organeve té
komunés shqyrtohen sipas Ligjit pér procedurén agminli;s rative.

¢ N .

KAPITULLI Xl R%I
Dispozitat pérfundimtare
Neni 89

89.1 Ky Statut do t& plotésohet dhe do té ndryshohet né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale dhe kétij Statuti.

89.2. Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave t& kétij
Statuti dhe dispozitave t& Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale atéheré viejné
dispozitat e ligjit t& cekur.

Neni 90

90.1 Ky Statut hyn né fuqgi nga dita e miratimit t& tj né Kuvendin e
Komunés.

90.2 Nga dita e hyrjes né fuqi té kétij Statuti, pushojné té viejné dispozitat
e Statutit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Podujevés, té& datés 27.03. 2001,
dhe ndryshimet e béra mé 26.07.2001 dhe 12.03.2003.




Neni 91
Nga dita e miratimit t& kétij Statuti né afat prej 6 muajve, duhet t& bé&het

harmonizimi i té gjitha rregulloreve t& Komunés dhe akteve tjera komunale
me kété Statut.

Neni 92
Interpretimi autentik i kétij Statuti b&het nga Kuvendi i Komunés.

Nr. 01-1/298-10
Podujevé,
12 tetor 2009 e
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI

Né bazé té nenit 12.2 shkronja a té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, nr. 03/L-040
dhe nenit 15.2 shkronja a té Statutit t& Komunés, nr. 01-1/298-10 té& datés 12
tetor 2009, Kuvendi i Komunés s& Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 30
janar 2012, miratoi:

VENDIM

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
SE PODUJEVES

Neni 1

Statuti i Komuné&s i Komunés sé Podujevés, neni 59 paragrafi 2, teksti “ Drejtoria
e Buxhetit, Financave, Planifikimit dhe Zhvillimit” , ndryshohet:

“ Drejtoria e Buxhetit dhe Financave *

Neni 59 paragrafi 2, ploté€sohet me pikén 11, si vijon:
“ Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik®
Neni 2

Vendimi hyn né fugi pas miratimit, pérkatésisht 8 dité pas vierésimit te
ligjshmérisé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Nr. 01/15-10
Podujeveé, ’
30 janar 2012 : . Kryesuesa i Kuvendit
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna ¢ Podujevés / Opitina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI

Né& bazé té nenit 12.2 shkronja a té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, nr. 03/L-040
dhe nenit 15.2 shkronja a t& Statutit t¢ Komunés, nr. 01-1/298-10 t& datés 12

tetor 2009, Kuvendi i Komunés s& Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 29
shkurt 2012, miratoi:

VENDIM

PﬁR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
SE PODUJEVES

Neni 1

Statuti | Komunés i Komunés sé Podujevés, ndryshohet dhe plotésohet:
Nenit 59 i shtohet paragrafi 6 me kété pérmbaitje:

“Zyra komunale pér komunitete dhe kthim éshté pjesé pérbérése e strukturés
organizative t& Administratés s& Komunés”

Neni 2

Vendimi hyn né& fuqi pas miratimit, pérkatésisht 8 dité pas vlierésimit té
ligishméris& nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal.

Nr. 01/42-10
Podujevé,
29 shkurt 2012




